
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.304  35Terça-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

Portaria de Falecimento nº 007/2023 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o TEN CEL 
QOPM RR RG 12679 RONALDO ANTÔNIO CORDEIRO DE ARAÚJO, faleceu 
na Cidade de Belém/PA, na data 01 de setembro de 2022, conforme cópia 
da Certidão de Óbito n° 066852 01 55 2022 4 00062 190 0055070 88, 
expedida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 14 de setembro 
de 2022, apresentada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o TEN CEL QOPM RR RG 12679 
RONALDO ANTÔNIO CORDEIRO DE ARAÚJO, em virtude do seu falecimen-
to na data 01 de setembro de 2022;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 01 de setembro de 2022 e revoga as disposi-
ções em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 27 de fevereiro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 908346
Portaria de Falecimento nº 008/2023 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 3º SGT PM 
RR RG 12268 JOÃO DO SOCORRO DUARTE DA SILVA, faleceu na Cidade de 
Belém/PA, na data 03 de setembro de 2022, conforme cópia da Certidão 
de Óbito n° 065656 01 55 2022 4 00460 020 0179055 65, expedida pelo 
Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 05 de setembro de 2022, apre-
sentada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 3º SGT PM RR RG 12268 JOÃO 
DO SOCORRO DUARTE DA SILVA, em virtude do seu falecimento na data 
03 de setembro de 2022;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 03 de setembro de 2022 e revoga as disposi-
ções em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 27 de fevereiro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 908347
Portaria de Falecimento nº 009/2023 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 3º SGT 
PM RR RG 13735 MAURO PEREIRA CUNHA, faleceu na Cidade de Belém/
PA, na data 13 de setembro de 2022, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n° 065680 01 55 2022 4 00086 084 0034729 58, expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 19 de setembro de 2022, apresentada e 
arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 3º SGT PM RR RG 13735 
MAURO PEREIRA CUNHA, em virtude do seu falecimento na data 13 de 
setembro de 2022;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 13 de setembro de 2022 e revoga as disposi-
ções em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 27 de fevereiro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 908348
Portaria de Falecimento nº 004/2023 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que a 3º SGT PM 
RR RG 14092 MARIA DENISE MOURA LIMA, faleceu na Cidade de Soro-
caba/SP, na data 10 de DEZEMBRO de 2022, conforme cópia da Certidão 
de Óbito n°115477 01 55 2022 4 00186 286 0092532-84, expedida pelo 
Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 12 de DEZEMBRO de 2022, 
apresentada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos a 3º SGT PM RR RG 14092 MA-
RIA DENISE MOURA LIMA, em virtude do seu falecimento na data 10 de 
DEZEMBRO de 2022;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 10 de DEZEMBRO de 2022 e revoga as dispo-
sições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 27 de fevereiro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 908340
Portaria de Falecimento nº 001/2023 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 3º SGT PM 
REF RG 3503 SATURNINO FRANCISCO DO ROSARIO, faleceu na Cidade de 
Belém/PA, na data 02 de DEZEMBRO de 2022, conforme cópia da Certidão 
de Óbito n° 067595 01 55 2022 4 00514 013 0191412 95, expedida pelo 
Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 07 de DEZEMBRO de 2022, 
apresentada e arquivada no CVP, RESOLVE:

Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 3º SGT PM REF RG 3503 
SATURNINO FRANCISCO DO ROSARIO, em virtude do seu falecimento na 
data 02 de DEZEMBRO de 2022;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 02 de DEZEMBRO de 2022 e revoga as dispo-
sições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 27 de fevereiro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 908335
Portaria de Falecimento nº 005/2023 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o SUB TEN 
PM REF RG 4273 MANOEL PEDRO DE ARAUJO SILVA, faleceu na Cidade de 
Belém/PA, na data 08 de NOVEMBRO de 2022, conforme cópia da Certidão 
de Óbito n°065656 01 55 2022 4 00462 272 0179907 12, expedida pelo 
Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 21 de NOVEMBRO de 2022, 
apresentada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o SUB TEN PM REF RG 4273 
MANOEL PEDRO DE ARAUJO SILVA, em virtude do seu falecimento na data 
08 de NOVEMBRO de 2022;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 08 de NOVEMBRO de 2022 e revoga as dispo-
sições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 27 de fevereiro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 908342
Portaria de Falecimento nº 002/2023 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 3º SGT PM 
REF RG 4787 JOSÉ JOÃO DE ALMEIDA, faleceu na Cidade de Belém/PA, 
na data 14 de DEZEMBRO de 2022, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n°065656 01 55 2022 00464 041 0180276 70, expedida pelo Registro Civil 
das Pessoas Naturais, no dia 20 de DEZEMBRO de 2022, apresentada e 
arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 3º SGT PM REF RG 4787 JOSÉ 
JOÃO DE ALMEIDA, em virtude do seu falecimento na data 14 de DEZEM-
BRO de 2022;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 14 de DEZEMBRO de 2022 e revoga as dispo-
sições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 27 de fevereiro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 908337
Portaria de Falecimento nº 003/2023 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 3º SGT 
PM RR RG 22195 ROBERTO CARLOS SILVA ARAÚJO, faleceu na Cidade de 
Belém/PA, na data 10 de FEVEREIRO de 2022, conforme cópia da Certidão 
de Óbito n°066951 01 55 2022 4 00045 001 0033095 64, expedida pelo 
Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 18 de FEVEREIRO de 2022, 
apresentada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 3º SGT PM RR RG 22195 RO-
BERTO CARLOS SILVA ARAÚJO, em virtude do seu falecimento na data 10 
de FEVEREIRO de 2022;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 10 de FEVEREIRO de 2022 e revoga as dispo-
sições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 27 de fevereiro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 908338

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 233/19/DI/DF, contida no DOE nº 33.817 do 
dia 06/03/2019; Onde Lê-Se: Servidor: SGT PM CLENILSON MONTEIRO 
DE SOUSA; CPF: 327.354.062-20; VALOR: R$ 495,00; Leia-se: Servidor: 
SGT PM CLENILSON MONTEIRO DE SOUSA; CPF: 327.345.062-20; VALOR: 
R$ 495,00;. Ordenador: IVONE DA SILVA MENDES.

Protocolo: 908309
Errata da PORTARIA Nº 3705/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.048 do 
dia 15/07/2022; Onde Lê-Se: Servidor: SD PM Darison Manoel Alves Gua-
bira; CPF: 014.280.532-71; Valor: R$2.532,00. Leia-se: SD PM Darison 
Manoel Alves Guabiraba; CPF: 014.280.532-71; Valor: R$2.532,00. Orde-
nador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 908394


